
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 

 

 

                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E CESSIONE 

ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA NUOVA SERRA CALDA PER 

COLTIVAZIONE A USO SCOLASTICO 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Antonio Zanelli”, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori specificati in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990,  

 

 

Vista la richiesta di autorizzazione dell’I.I.S. “A. Zanelli” alla realizzazione di una serra didattica, 

prot. n. 3945/A16b del 7 giugno 2016; 

 

Visto il nulla osta della Dirigente del Servizio di Programmazione scolastica e diritto allo studio ha 

espresso con nota Prot. n. 18438/2017 del 20 luglio 2017; 

 

Vista l’approvazione del Consiglio di Istituto del progetto di costruzione della nuova serra, delibera 

n. 3 del verbale del 13 novembre 2017 n. 2 a.s. 2017/2018; 

 

Visto il protocollo d'intesa siglato tra la Provincia di Reggio Emilia e l’Istituto d’Istruzione 

Superiore “A. Zanelli” per la progettazione e la successiva costruzione di una nuova serra, 

approvato con specifico Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia, N. 15 del 06 

febbraio 2018, 

 

Vista la determina a contrarre Prot. n. 3461/C15b del 24 maggio 2018 relativa all’affidamento di 

carico professionale per la Progettazione strutturale esecutiva e particolari esecutivi delle 

fondazioni, la Direzione lavori, la Direzione lavori strutturali e assistenza al collaudo, il 

Coordinamento della sicurezza in fase di progetto (PSC e Fasciolo dell’Opera), il Coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, il Certificato di collaudo delle opere ed esecuzione di prove 

sui materiali da costruzione; 

 





Vista l’autorizzazione sismica inerente il progetto strutturale della serra P.G. 102816/2018 del 

09/08/2018, rilasciata dal comune di Reggio Emilia; 

 

Considerata la determinazione di approvazione del progetto esecutivo della nuova serra calda per 

coltivazione a uso scolastico, Prot. 552 del 23 gennaio 2019; 

 

Considerata la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 08 febbraio 2019 della Provincia di Reggio 

Emilia avente oggetto “approvazione del progetto esecutivo per la costruzione di una nuova serra 

all'Istituto Zanelli”; 

 

Preso atto che i lavori sono stati ultimati in data 13 settembre 2019; 

 

Visto il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 25 novembre 2019 e tutti i relativi allegati, 

Prot. 9756 dello 06 dicembre 2019; 

 

Considerata l’avvenuta liquidazione di tutte le prestazioni inerenti l’opera, così come previsto dal 

Certificato di regolare esecuzione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Approvate le premesse nella loro interezza, dichiarandole parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. Approvato il Certificato di regolare esecuzione e il quadro economico in esso contenuto 

relativo ai lavori di “Costruzione di una nuova serra calda ad uso scolastico”, dando atto 

che lo stesso si compone dei seguenti allegati: 

 

1. Comunicazione di fine lavori strutturali; 

2. Relazione a struttura ultimata; 

3. Deposito del certificato di collaudo statico; 

4. Progetto esecutivo impianto elettrico; 

5. Dichiarazione di conformità impianto elettrico; 

6. Protezione contro i fulmini - valutazione del rischio; 

7. Verbale verifica impianto elettrico; 

8. Progetto linea adduzione gas metano; 

9. Dichiarazione conformità linea adduzione gas metano; 

10. Attestazione di idoneità dei carichi sospesi. 

 

nonchè degli elaborati facenti parte integrante del progetto esecutivo, ovvero: 

 

1. Piano di Sicurezza e Coordinamento - Fascicolo dell’Opera; 

2. Relazione generale del progetto esecutivi riguardante le strutture; 

3. Fascicolo calcoli strutture; 

4. Tavola struttura di fondazione a platea; 

5. Piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera; 

6. Asseverazione; 

7. Relazione geologica; 

8. Relazione geotecnica; 

9. Piano manutenzione prefabbricato; 

10. Progetto, calcolo statico e dichiarazione di idoneità statica del prefabbricato; 

11. Istruzioni montaggio prefabbricato; 

12. Prospetti prefabbricato; 



13. Scavi e fondazioni; 

14. Riepilogo impiantistica installata: descrizioni e schemi quadro elettrico. 

 

3. Come previsto dal Protocollo d’intesa, di cui in premessa, cede alla Provincia di Reggio Emilia 

la proprietà del fabbricato, la quale provvederà ad approvarlo come opera pubblica, inserendolo 

nel patrimonio dell’Ente e provvedendo così alla manutenzione dello stesso e alle spese di 

utenza che lo stesso comporta. 

 

 

Come da accordi intercorsi con il Servizio Infrastrutture, mobilità, sostenibile, patrimonio ed 

edilizia della Provincia di Reggio Emilia e in deroga a quanto previsto dal Protocollo d’intesa, di 

cui in premessa, avendo provveduto l’Istituto alla realizzazione ex novo di una linea di adduzione 

del gas metano, l’accatastamento dell’opera verrà realizzata dalla Provincia di Reggio Emilia la 

quale si farà carico dei relativi oneri. 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

Parere di regolarità tecnica: vista l’opera ultimata e il Certificato di regolare esecuzione con i 

relativi elaborati allegati, vista la conformità del fabbricato alle esigenze didattiche e produttive 

dell’Istituto, acquisito il parere tecnico del Direttore dei Lavori e Progettista, Dott. Ing. Togninelli 

Gianluca, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica dell’opera. 

 

Parere di regolarità contabile: visto il costo totale dei lavori secondo il quadro economico contenuto 

nel Certificato di regolare esecuzione, considerato che la somma è a disposizione dell’Istituzione 

Scolastica, si acquisisce il parere favorevole del Direttore SGA in merito alla regolarità contabile. 
 

 
 

 

 

LA DIRIGENTE 

Mariagrazia Braglia 
Documento Informatico firmato digitalmente 

                                                                              Ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 


		2020-01-15T16:25:57+0100




